

Bremerhaven, 14.05.2025


Mitteilung  N r . MIT-FS 42/2025

zur Anfrage Nr. nach § 39 GOStVV

der Stadtverordneten

der Fraktion

vom

Thema:

FS-42/2025

Julia Tiedemann

Bündnis Deutschland

12.05.2025

Öffentliches Grillen und Feiern im

Speckenbütteler Park - Tischvorlage

Beratung in öffentlicher Sitzung: ja Anzahl Anlagen: 0


I. Die Anfrage lautet:

Der Speckenbütteler Park ist für viele Bremerhavener sowie Touristen ein beliebter Anlaufpunkt. Das Areal dient der Erholung und Gesundheit, sowohl mit seinen Bewegungs- als auch Ruhemöglichkeiten. Besonders an den Wochenenden und Feiertagen werden die Grünflächen im Park auch gerne als Treffpunkt zum Grillen und Feiern genutzt. Durch unsachgemäße Verwendung der Grillgeräte, Fäkalien, Müll und Lärm kommt es dabei immer wieder zu einer massiven Verschmutzung sowie Schäden auf dem Parkgelände.

Wir fragen daher den Magistrat:


1. Wie wird an Wochenenden und Feiertagen die sachgemäße Nutzung von Grillgeräten, insbesondere in trockenen Phasen, sichergestellt sowie Lärmbelästigungen durch Musikgeräte oder größeren Menschengruppen eingeschränkt, und wie viele Mitarbeiter des Bürger- und Ordnungsamtes werden in welchen Zeiträumen für die Aufrechterhaltung der öffentlichen Ordnung im Speckenbütteler Park eingesetzt?


2. Welche Maßnahmen plant den Magistrat konkret, um zeitnah die Verschmutzung der

Parkvegetation durch das Verrichten der Notdurft zu unterbinden?


3. Wie viele Minuten benötigt die Bremerhavener Feuerwehr mindestens, um im Einsatzfall die Wiese an der „Allee der heilenden Bäume“ zu erreichen und in welchem Umfang ist der Zugang zu Löschwasser gewährleistet?


II. Der Magistrat hat am 14: Mai 2025 beschlossen, auf die obige Anfrage folgende Mitteilung abzugeben:

Zu Frage 1) Der Ordnungsdienst des Bürger- und Ordnungsamtes bestreift regelmäßig zu verschiedenen Tageszeiten den Speckenbütteler Park in unterschiedlicher Personalstärke. Bei der Feststellung von Verstößen gegen die öffentliche Ordnung werden geeignete Maßnahmen getroffen (z. B. Ansprachen, Ordnungswidrigkeitenanzeigen, Platzverweise).
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 Eine ausreichende Anzahl von Abfalltonnen sowie ein großer Abfallcontainer auf dem Parkplatz an der Bockwindmühle sind vorhanden. Das Gartenbauamt sammelt regelmäßig den vorhandenen Müll ein. Hierzu zählt auch die Leerung der Aschetonnen mit der Grillkohle. In den Sommermonaten wird an den Wochenenden zusätzlich eine externe Firma mit Reinigungsaufgaben betreut.


Zu Frage 2) Das öffentliche WC am Bootshaus ist nicht in Betrieb. Eine Ersatzlösung wird bereits von Seestadt-Immobilien und der STÄWOG in Abstimmung mit dem Gartenbauamt gesucht.


Zu Frage 3) Die „Allee der heilenden Bäume“ ist 6,2 Straßenkilometer von der Zentralen

Feuerwache entfernt. Es ist davon auszugehen, dass im Regelfall ein Eintreffen innerhalb einer Fahrzeit von 6,5 min gewährleistet werden kann.
Die Löschfahrzeuge der Feuerwehr verfügen über fest eingebaute Tanks mit 2000 Litern Wasser und 200 Litern Schaummittel.


Neuhoff
Bürgermeister

